اذا اجتهد فاصاب او اخطا، ج 3 (لاهور، اسلامي كتب خانہ، سن نادر)، 748-
- 15- البخاري، صحيح بخاري شريف، 203، 205-
- 16- ايضاً
- 17- السيد مرتضى، علم الهدى، رسائل الشريف المرتضى، ج 4 (قم، دار القرآن الكريم، 1405 ق)، 50-
- 18- السيد محمد باقر، الصدر، دروس في علم الاصول، ج 1 (بيروت، مكتبة المدرسة، 1406 هـ، ق-1986 م)، 48-
- 19- شيخ ابو جعفر محمد بن حسن بن علي بن حسن، الطوسي، معروف به شيخ الطائفة، المبسوط في فقه الإمامية، ج 7 (تهران، المكتبة المرتضوية باحياء الآثار الجعفرية، 1387 هـ)، 277-
- 20- الصدر، دروس في علم الاصول، ج 1، 48-

- 21- ایضاً۔
- 22- ایضاً۔
- 23- المستضیٰ، ج 4، 483۔
- 24- ایضاً، ج 1، 49۔
- 25- السید مرتضیٰ، علم الہدی، الذریعۃ الی اصول الشریعۃ، ج 2 (تہران، انتشارات دانشگاه، 1376 ش)، 794۔
- 26- شیخ ابو جعفر محمد بن حسن بن علی بن حسن، الطوسی، معروف بہ شیخ الطائفۃ، العدة فی اصول الفقہ، تیز ہوش، سایہ طبع ہا، ج 2 (قم، بوستان کتاب، 1417 ق)، 733۔
- 27- العلاء، الحللی، ابی منصور الحسن بن یوسف بن المطہر الاسدی، مبادئ الوصول الی علم الاصول (بیروت، دار الأنواء، 1406ھ-1986م)، 248۔
- 28- تطور حركة الاجتهاد عند الشيعة عند الامامية ص 28
- 29- امیر المومنین، العلی ابن ابی طالب، نوح البلاغہ، مترجم: مفتی جعفر حسین، جامعہ تعلیمات اسلامی پاکستان، 2019ء، خطبہ نمبر 208۔
- 30- السبجانی، جعفر، تاریخ الفقہ الاسلامی وادوارہ، (قم، موسسۃ الامام الصادق، 1427 ق)، 182۔
- 31- الشیخ علی الاحمدی المیانجی، مکتب الارسول (ص)، ج 2 (قم، موسسہ علمی فرہنگی دار الحدیث، سازمان چاپ و نشر، 1998/1419)، 31۔
- 32- ایضاً۔
- 33- احمد بن علی، النجاشی، رجال النجاشی (قم، موسسۃ النشر الاسلامی التابعہ لجامعۃ المدر سین بقم، 1365 ش)، رقم 1، 4۔
- 34- ایضاً، 6، رقم 2۔
- 35- الطوسی، شیخ ابو جعفر محمد بن حسن بن علی بن حسن، معروف بہ شیخ الطائفۃ، القمہرست، فہرست کتُب الشیعۃ و اصولہم و آسماء المصنّفین و اصحاب الاصول (قم، موسسۃ نشر الفقاہ، 1417ھ)، 174۔

آل البیت علیہم السلام لاحیاء التراث، 1417ق)، 200-
45- السبجانی، تاریخ الفقہ الاسلامی وادوارہ، 139-
46- محمد بن عمر، الکاشی، رجال الکاشی، اختیار معرفۃ الرجال، ج 2 (قم، مؤسسہ آل البیت علیہم السلام، ندارد)، 490-
47- شیخ محمد حسین، النجفی، مسائل الشریعہ ترجمہ وسائل الشیعہ، ج 1 (سرگودھا، مکتبۃ التقلین، 1421ق/2001ء)، 255-
48- ایضاً، ج 1، 242-
49- العالمی، وسائل الشیعہ، ج 27، 80-
50- الکلبینی، کافی، ج 1، 472-
51- النجاشی، رجال، 306-
52- العالمی، وسائل الشیعہ، ج 27، 62-
53- ایضاً، ج 27، 117-
54- ایضاً، 115-
55- اسلامی رضا، مدخل علم فقہ (قم، مرکز مدیریت حوزہ علیہ، 1384ھ)، 276-
56- ایضاً، 280-

Bibliography

- Abu Al-Qasim, Al-Mirza Qami. *Al-Qawanin al-Muhkamah fi Usul*, vol. 4. Qum: Ihya'ub al-Islamiyyah, 1430AH.
- Al-Alama al-Hilli, Abi Mansour Al-Hassan b. Yusuf b. al-Mutahhar al-Asadi. *Mabadi al-Wosul ila Ilm al-Usul*. Beirut: Dar Al-Adwa, 1406AH/1986.
- Al-Amili, al-Imam Abi Abdullah Muhammad b. Makki Al-Shahid Al-Awwal. *Al-Qawai'd wa al-Fawai'd*. Qum: Manshurāt Maktabah al-Mufid, nd.
- Al-Amili, al-Shaykh al-Saeed Jamal al-Din Najl al-Shahid al-Thāni Zain al-Din al-Shaykh Hasan. *Maā'lim al-Din wa Mulāz al-Mujtahidīn*.

*Nahj al-Balaghah*. Translated by Mufti Ja'far Husyn. Karachi: Jamia'h Talimāt-e Islami Pakistan, 2019.
- Al-Kashi, Muhammad b. Umar. *Rijal al-Kashi*, vol. 2. Qum: Mua'ssasa āl al-Bayt, nd.
- Al-Mianji, al-Shaykh Ali Al-Ahmadi. *Makātīb al-Rasūl*, vol. 2. Qum: Mua'ssasa Ilmi Farhanghi Dar Al-Hadith, 1419AH/1998.
- Al-Misri, Abi al-Fadl Jamal al-Din Muhammad b. Mukarram al-Afriqi Ibn Manzūr. *Lisān al-Arab*. Qum: Nashr Adab al-Hawza, 1405AH.
- Al-Najafi, Shaykh Muhammad Husyn. *Masai'l al-Sharia'h Tarjama Wasai'l al-Shiah*, vol. 1. Sargodha: Maktaba al-Thaqalayin, 1421AH/2001.
- Al-Najashi, Ahmad b. Ali. *Rijāl Al-Najashi*. Qum: Mua'ssasa al-Nashr al-Islami al-Tabia' li Jamia'h al-Mudarrisīn, 1365AD.
- Al-Qasim, Adnan Farhan. *Tatawwar Harakah al-Ijtihad enda al-Shiah al-Imamiyah*. Beirut: Dar al-Salām, 1433AH.
- Al-Sadr, Al-Sayyid Muhammad Baqir. *Durūsun fi Ilm al-Usūl*, vol. 1. Beirut: Maktab Al-Madrasah, 1406AH/1986.
- _____. *Al-Maā'lim al-Jadidah li-Usūl*. Tehran: Maktabah Al-Najah, 1395AD.
- Al-Shafi'i, Abu Abdullah Muhammad b. Idrīs. *Al-Risalah*, vol. 1. Egypt: Maktab al-Halabi, 1940.
- Al-Subhani, Ja'far. *Tarikh al-Fuiqh al-Islami wa Adwarihī*. Qum: Mua'ssasa Imam Sadiq, 1427AH.